
 

とどけた感動と成長！ ～学習発表会～ 
 １０月１４日（土），学習発表会を開催しました。今年は，４年ぶり 

に通常の取組を行い開催することができました。参観者も人数制 

限することなく，約５８０人にご来校いただき，多くの方々に子ども 

たちの成長した姿をご覧いただきました。 

1年生による「はじめのことば」を皮切りに，「七ひきのおおかみと七ひきのこやぎ（1年生）」「音楽コ

ンサート（４年生）」「あったらいいな，こんなもの（２年生）」「英語劇さるかにがっせん（５年生）」「三年と

うげ（３年生）」「歴史にドキリ～時を超えて～（６年生）」と，劇や合唱，身体表現，演奏，ダンス等，それ

ぞれの学年が，自分たちで創意工夫し創り上げた演技を発表しました。 

真剣な眼差しと表情で演技する子ども達の姿に，確かな成長を感じ取ることができ，スローガンであ

る「つなげる心～みんなでとどける感動と成長～」を体現し，一人一人が輝いた学習発表会となりまし

た。発表まで子ども達を励まし支えてくださった，ご家庭の皆様，地域の皆様に心より感謝申し上げま

す。 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 令和５年１０月３０日 

第 １０ 号 

発行者：校長 佐 藤  斉 

奥州市立南都田小学校 

℡ 46-3130 FAX 46-2937 

学校ＨＰ 南都田小学校   
 

角塚古墳 ホームページでは，「校報 南都田」をカラーでご覧いただけます 

はじめのことば 

音楽コンサート 

あったらいいな，こんなもの 英語劇さるかにがっせん 

三年とうげ 

七ひきのおおかみと七ひきのこやぎ 

https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1587006668/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly9kZWNvcnV0by5jb20vP2FjdD1idWtrZW4mYW1wO2lkPTU5MQ--/RS=%5eADBj8drYiqegJrAUFqTn5rLe0DpEZE-;_ylt=A2RivbJMe5ZeVHIAfRCU3uV7


 

 

 

 

 

 

 

実りの秋 黄金の稲穂 ～5年生稲刈り体験～ 
 １０月１３日（金）に，5年生が総合的な学習の時間「お米博士になろう」の学習として，稲刈りを行いま

した。 

当日は，佐藤安雄地区センター長様をはじめ，菅野憲彰６区長様，都鳥千寿会の皆様，南下幅長生

会の皆様，PTA会長様，保護者の皆様と，たくさんの方々のご協力を得て，子ども達は安全に楽しく

稲を刈ることができました。てきぱきと作業を進める５年生，一番の苦労は「稲を束ねること」。悪戦苦

闘しながらも，自分達の力で束ね，「穂仁王」にかけていきました。思いのほか，作業は手早く進み，予

定していた時間よりかなり早く作業を終えました。さすが，集中時の力の高い５年生です。 

この後，２・３週間かけて天日干しし，「脱穀」の体験をみんなで行う予定です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校を市民に公開する日 
 11月 2日（木）に「学校を市民に公開する日」を開催いたします。 

当日は，全学年 2～5 校時の授業を公開します。合わせて，ＰＴＡ教育講演会も開催する予定です。

たくさんの方々に子ども達の学習等の様子をご覧いただきたいと存じます。よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

歴史にドキリ～時を超えて～ 

【日程と内容】 

２校時（９：１５～１０：００）… 公開授業 １～５年生（各教室） 

ＰＴＡ教育講演会（６年生も参加）（体育館） 

演題「子どもの心と体の鍛え方～陸上競技の指導から～」 

３・４校時（１０：１５～１２：１０）… 校内マラソン大会（校庭）※ 雨天延期の場合，この時間の公開授業はご

ざいません 

５校時（１３：３０～１４：３０）… 全校「図書祭り」（体育館） 

※ 詳しくはご家庭に配付したお便りをご確認いただきますようお願いいたします。 


